






Grāmatas sākums?

1978

1991

1998

2011-2012

Projekta

sākums

Gaujmala

2016.g. augusts



Projekts “Latvijas dabas un ainavas vērtība – spāre: no pētījumu 

pirmsākumiem līdz dāvanai Latvijas simtgadē” – veltīts Latvijas simtgadei 

un tiek īstenots ar Latvijas vides aizsardzības fonda un Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijas finansiālu atbalstu.



Mērķi: apkopot, latviski, angliski, saprotami, 

uzskatāmi, ikvienam... 



Melnās lapaspuses

• Komentāri uzsākot projektu

• Pudeļu kakli

• Stress

• Finansēšanas īpatnības

• ...

• Nākotnes komentāri





















Masveida migrācijas

...

Spāru vērošanas 

vietas Latvijā

...





Veltījums

Dzimis un uzaudzis Rīgā, bet brīvo laiku pavadījis lauku mājās 

Jēkabnieku pagasta “Pumpuros”. Izglītību ieguvis Latvijas Universitātē. 

Jau kopš 16 gadu vecuma pētījis dabu, tostarp spāres. Spāru un citu 

kukaiņu pētniecībai viņš ir veltījis visu savu mūžu un atstājis mantojumā 

vairāk nekā 270 publikācijas (tai skaitā arī par citiem dzīvniekiem) un 

lielāko privāto entomoloģisko bibliotēku Latvijā. Viņa spāru pētījumi ir 

pamats mūsu zināšanām par spārēm šodien un arī šai grāmatai.



Veltījums

Dzimis un uzaudzis Rīgā. Izglītību ieguvis Latvijas 

Universitātē, kur ieguvis bioloģijas zinātņu doktora 

grādu un ir asociētais profesors. Gan pamatdarbā, 

gan brīvajā laikā aktīvi pēta dažādus 

bezmugurkaulniekus – pangodiņus, blaktis, 

daudzkājus u.c. Savas zināšanas ir nodevis citiem 

160 publikāciju veidā, kā arī daudzās konferencēs, 

lekcijās, intervijās, konsultācijās. Viņa padomu 

prasījuši gandrīz visi Latvijas entomologi un 

neskaitāmi studenti. Viņa vārdā nosauktas 

vairākas kukaiņu sugas, tai skaitā spāre.



Veltījums

Dzimis un uzaudzis Latgalē – Izvaltā. Izglītību ieguvis Daugavpils 

Pedagoģiskajā institūtā. Studējis M. Lomonosova Maskavas Valsts 

universitātē, bet bioloģijas zinātņu doktora grādu ieguvis Latvijas 

Universitātē. Viņa lielākā aizraušanās ir skrejvaboļu un citu vaboļu 

pētniecība – joma, kurā viņš publicējis >150 rakstus, Daugavpils 

Universitātē izveidojis Sistemātiskās bioloģijas institūtu un ar savu 

piemēru aizrāvis un vaboļu pētniecībā iesaistījis daudzus jauniešus. Liela 

daļa no zināšanām par Ilgu apkārtnes spārēm ir tieši viņa nopelns.




